ağıtlar yakılırken, Kadıyaniler kutlama törenleri düzenliyorlardı.”46

Mezhepler tarihinde ele alınan Vehhabilik de, çağdaş İslâmî akımlar arasında

konu olmaktadır. Fazlur Rahman’ın ifadesiyle “ıslahat hareketlerinin açıklan-

masına, Orta Arabistan’da Muhammed b. Abdilvehhâb (1206/1792) tarafından

başlatılmış olan ve Vehhâbilik olarak bilinen hareket ile başlamak alışkanlık haline

gelmiştir.” Vehhâbilik, yeni hükümler vermenin gereği üzerinde duran her türlü

faaliyet için kullanılabilen genel bir terim haline gelmiştir.47

IV. Gelenekçi Akımlar

Hindistan Ehl-i Hadîs Cemaati

Ehl-i hadîs (Ehlü’l-hadîs) terimi “hadise göre amel etmeye çalışan kimse”
anlamını kazanmıştır. XIX. yüzyılın sonunda Hind alt kıtasında tarihî Ehl-i hadîs
çizgisini devam ettirmek isteyen yeni Ehl-i hadîsçiler ortaya çıkmıştır. Bu hususta,
bölgede yaşayan Sıddîk Hasan Han’ın77 (ö. 1307/1890) eserleri, Nezîr Hüseyin’in78
(ö. 1320/1902) öğretim faaliyetleri etkili olmuştur. Abdullah Gaznevî79 (ö. 1298/1881),
Muhammed Hüseyin80 (ö. 1920) ve Ebü’l-Vefâ Senâullah81 (ö. 1948) da bölgede Ehl-i
hadis grubunun önemli şahsiyetlerdir. Yeni Ehl-i hadîs sahih hadisle amel edilece-
ğini savunmakta, mezhepleri taklide ve bid‘atlara karşı çıkmaktadır.

(ö. 1204/1789) adına nisbet edilmektedir. el-Müceydirî, Eş‘arî âlimlerden ders aldı.

Kuzey Afrika (Mağrib) ve Mısır’dan sonra Hicaz’a gitti, haccı eda etti. Bu yolculuklardan

elde ettiği kitaplar ile geri döndü. Sonuçta el-Müceydirî kelam ve mantığa düşman

oldu. Eş’ariler ile el-Müceydirî’nin temsil ettiği Selefî ekol arasındaki mücadele el-

a. Libya Senûsiyye Hareketi

Muhammed b. Ali es-Senûsî (ö. 1276/1859), Mekke’de Ebûkubeys dağında

1837 yılında açtığı zâviyede irşad faaliyetine başlamış, Fas’tan Yemen’e kadar

geniş bir coğrafyada etkili olmuştur. Filibeli Ahmed Hilmi, Senûsiyye’yi mez-

hep, tarikat, siyaset ve içtimâiyye gibi dört unsuru bir araya getiren bir cemiyet

olarak tanımlar.225

içerisindeki faaliyetlerini yüksek lisans tezinde ele almıştır.232

Fransa’nın Cezayir’i işgali sürecinde Rahmâniyye tarikatı en fazla direniş

gösteren tarikat olmuştur. Rahmâniyye, Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının Sîdî Mu-

hammed b. Abdurrahman el-Gaştûlî’ye (ö. 1208/1794) nisbet edilen bir koludur.

Rahmâniyye mensupları Emir Abdülkâdir’e, daha sonra 1870 yılında ortaya çıkan

Muhammed el-Mukrânî’nin ayaklanmasına da destek vermişlerdir.233

Derkâviyye tarikatı da Cezayir’de etkili siyasî hareketlerden biriydi. Derkâviyye,

Şâzeliyye tarikatının Ebû Hâmid Mevlâ el-Arabî ed-Derkâvî’ye (ö. 1239/1823)

nisbet edilen koludur.234 Derkâvîler Osmanlı hâkimiyetine karşı tavır almışlar

ve Türk beyleriyle mücadeleye girişmişlerdir (1218/1803).235 Abdurrahman

Derkâvî’nin, Fransız işgalciler ile işbirliği yapararak, direnişçilerin karşısında yer

aldığı kaydedilmektedir.236

c. Sudan Mehdî Hareketi

Mehdîlik iddiasıyla ortaya çıkan Sudanlı mutasavvıf Muhammed Ahmed el-

Mehdî, Sudan’da Semmâniyye tarikatına intisap etmişti. Semmâniyye, Halvetiyye-

Bekriyye tarikatının Muhammed b. Abdülkerîm es-Semmân’a237 (ö. 1189/1776)

nisbet edilen bir koludur. Şeyhi vefat edince müridler Muhammed Ahmed’e intisap

etti. Muhammed Ahmed rüyasında, Hz. Peygamber’in kendisine, âhir zamanda

beklenen mehdî olduğunu müjdelediğini söylüyordu. Mehdîlik iddiasından

vazgeçmesi yolundaki nasihatleri dinlemedi. Muhammed Ahmed “Ensar” adını